
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.542 Terça-feira, 06 DE ABRIL DE 2021

LOTE ÚNICO - Contratação anual de empresa especializada em relógio de 
ponto biométrico.
ITEM 01: Leitor Facial+ Proximidade: - 01 Leitor Facial de 1000 faces e Lei-
tor Proximidade. - Comunicação TCP/IP. - Impressora c/ Guilhotina (corte 
automático). - 02 Portas USB (envio e recebimento de dados). - Gerencia 
até 15 mil funcionários. - Garantia de 12 meses.
ITEM 02: Bobina: - 300mts Papel Térmico.
ITEM 03: Software Web: ANUIDADE - Software de Tratamento de Ponto de 
Funcionários: - Para até 200 (duzentos) funcionários. -Para até 60 App. - 
Licença para 01 CNPJ. - Suporte remoto. - Garantia de 12 meses.
ITEM 04: Contrato Manutenção: - Anuidade – Serviços de Manutenção Pre-
ventiva e Corretiva. - Até 02 visitas por mês para manutenções. - Inclusa 
Substituição de peças.
EMPRESA: HENRY EQUIPAMENTOS ELETRONICOS E SISTEMAS LTDA
CNPJ: 01.245.055/0001-24
VALOR GLOBAL: R$ 19.544,00 (dezenove mil quinhentos e quarenta e qua-
tro reais).
Belém, 06 de Abril de 2021.
HAMILTON PINHEIRO DA COSTA JUNIOR
Ordenador de Despesas/SECOM

Protocolo: 641952

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÕNICO 002/2021
PROCESSO 2021/118978
O PREGOEIRO, no uso das suas atribuições que lhe foram conferidas atra-
vés da PORTARIA N° 690 de 25 de novembro de 2020, e observadas as dis-
posições da Lei Federal n° 10520/2002, Decreto n° 3.555 de 2000, Decreto 
Federal n° 10.024/2019, Decreto Estadual n° 534/2020, subsidiariamente, 
a Lei n° 8.666, de junho de 1993, RESOLVE ADJUDICAR, conforme Art. 
46 do Decreto Estadual n° 534/2020, o Pregão Eletrônico n° 002/2021, 
objetiva a Contratação anual de empresa especializada em relógio de pon-
to biométrico, para atender as necesidades da Secretaria de Estado de 
Comunicação (SECOM) Belém/PA; com base nos elementos constantes do 
processo correspondente, a empresa:
LOTE ÚNICO - Contratação anual de empresa especializada em relógio de 
ponto biométrico.
ITEM 01: Leitor Facial+ Proximidade: - 01 Leitor Facial de 1000 faces e Lei-
tor Proximidade. - Comunicação TCP/IP. - Impressora c/ Guilhotina (corte 
automático). - 02 Portas USB (envio e recebimento de dados). - Gerencia 
até 15 mil funcionários. - Garantia de 12 meses.
ITEM 02: Bobina: - 300mts Papel Térmico.
ITEM 03: Software Web: ANUIDADE - Software de Tratamento de Ponto de 
Funcionários: - Para até 200 (duzentos) funcionários. -Para até 60 App. - 
Licença para 01 CNPJ. - Suporte remoto. - Garantia de 12 meses.
ITEM 04: Contrato Manutenção: - Anuidade – Serviços de Manutenção Pre-
ventiva e Corretiva. - Até 02 visitas por mês para manutenções. - Inclusa 
Substituição de peças.
EMPRESA: HENRY EQUIPAMENTOS ELETRONICOS E SISTEMAS LTDA
CNPJ: 01.245.055/0001-24
VALOR GLOBAL: R$ 19.544,00 (dezenove mil quinhentos e quarenta e qua-
tro reais).
Belém, 06 de Abril de 2021.
ERALDO CARLOS TAVARES CUNHA
Pregoeiro Oficial/SECOM

Protocolo: 641954

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 201 de 31 de Março de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme PROC. Nº 2021/346789/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou 
para o município de Bragança no dia 31 de março de 2021, para cobertura 
de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Bruno de Oliveira Magno
CPF: 714.259.342-34
CARGO: SUPERVISOR II
MATRICULA: 57213293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 642208
PORTARIA Nº 200 de 30 de Março de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme PROC. Nº 2021/341027/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou 
para o município de Castanhal no dia 30 de março de 2021, para cobertura 
de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Bruno de Oliveira Magno
CPF: 714.259.342-34
CARGO: SUPERVISOR II
MATRICULA: 57213293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 642209

PORTARIA Nº 193 de 30 de Março de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2021/338848/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que
se deslocou para o município de Santa Izabel do Pará no dia 30 de
março de 2021, para conduzir a equipe que efetuou cobertura
jornalística.
NOME: Mauricio Santos Monteiro
CPF: 863.028.092-15
CARGO: Secretario de Diretoria
MATRICULA: 5957659
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 642210
PORTARIA Nº 194 de 30 de Março de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2021/339206/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que
se deslocou para o município de Castanhal no dia 30 de março de
2021, para conduzir a equipe que efetuou cobertura jornalística.
NOME: Wanderil do Rosário de Souza Maia
CPF: 329.547.272-68
CARGO: Motorista
MATRICULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 642211
PORTARIA Nº 195 de 30 de Março de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2021/339307/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que
se deslocou para o município de Castanhal no dia 30 de março de
2021, para conduzir a equipe que efetuou cobertura jornalística.
NOME: Paulo Roberto de Souza Costa
CPF: 085.859.892-20
CARGO: Secretario de Diretoria
MATRICULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 642213
PORTARIA Nº 196 de 31 de Março de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2021/342134/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que
se deslocou para o município de Irituía do Pará no dia 31 de março de
2021, para conduzir a equipe que efetuou cobertura jornalística.
NOME: Wanderil do Rosário de Souza Maia
CPF: 329.547.272-68
CARGO: Motorista
MATRICULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 642217
PORTARIA Nº 197 de 31 de Março de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2021/342243/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que
se deslocou para o município de Bragança no dia 31 de março de
2021, para conduzir a equipe que efetuou cobertura jornalística.
NOME: Paulo Roberto de Souza Costa
CPF: 085.859.892-20
CARGO: Secretario de Diretoria
MATRICULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 642220
PORTARIA Nº 198 de 31 de Março de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2021/342167/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que
se deslocou para o município de Bragança no dia 31 de março de
2021, para conduzir a equipe que efetuou cobertura jornalística.
NOME: Luiz Reinaldo Cunha de Souza
CPF: 687.122.192-15
CARGO: Motorista


